
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
                     COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 10      del   16.01.2006 
 

O G G E T T O 
 
Approvazione schema di convenzione tra l’ANAS S.P.A. – Comparti M. della viabilità per la Puglia 
– Sede in Bari e Comune e delega al Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione. 
 
L’anno duemilasei, il giorno sedici del mese di gennaio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

PISANI     Marta   - ASSESSORE  - Presente 

ANGRISANI  Dante   - ASSESSORE - Presente 

AZZOLLINI    Antonio  - ASSESSORE - Presente 

CAMPOREALE Antonio  - ASSESSORE - Presente 

CLAUDIO  Adele    - ASSESSORE - Presente 

DE NICOLO’  Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

GAGLIARDI  Immah    - ASSESSORE - Presente 

IURILLI    Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LEONE  Sergio    - ASSESSORE - Assente 

MESSINA  Angelo   - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale f.f., dott. De Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
Premesso che: 
 
con D.D. Settore LL.PP. n. 120 del 14.04.2003 è stato affidato all’ANAS S.p.A. la progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva, ecc. del raccordo stradale tra il nuovo porto Commerciale e la 
SS.16bis svincolo “Molfetta – Zona Artigianale 2; 
 
 
l’ANAS in data 20.01.04 ha consegnato il progetto preliminare, discusso successivamente in C.C. 
nella seduta n. 50 del 20.07.04, con prescrizione; 
 
l’ANAS ha rielaborato il progetto preliminare consegnandolo in data 21.01.05 e che lo stesso è stato 
approvato dalla G.C. il 20.07.05 con atto deliberativo n. 23; 
 
in data 26.05.05 l’ANAS, allegato alla nota n.13331, ha consegnato il progetto definitivo; 
 
il C.C. con deliberazione n.63 del 20.09.05 ha approvato il vincolo preordinato all’esproprio e 
l’adozione della variante al PRGC di cui all’art.7 e art.9 della L.R.n. 3 del 22.02.2005; 
 
il progetto impegna la viabilità stradale ANAS in corrispondenza dello svincolo della SS. N.16bis 
“Adriatica” uscita “Molfetta Zona Artigianale”; 
 
Ciò premesso, considerato che: 
 
le opere sono finalizzate all’adeguamento del collegamento tra l’asse attrezzato Bari – Cerignola – 
Foggia ed il nuovo Porto Commerciale di Molfetta; 
 
si rende necessario provvedere alla  regolamentazione di rapporto intercorrenti tra l’ANAS ed il 
Comune di Molfetta; 
 
il progetto di ammodernamento del tratto tra la SS 16bis ed il porto, ottimizza il collegamento della 
viabilità statale con il nuovo Porto commerciale e quindi rientra negli obiettivi strategici 
dell’ANAS; 
 
per tale effetto l’onere dell’appalto e della esecuzione delle opere, pari ad un importo complessivo 
di Euro 11.000.000,00 deve essere attribuito e sostenuto dalla stessa ANAS; 
 
comunque occorre provvedere al pagamento all’ANAS S.p.A. delle attività di progettazione, studio 
di impatto ambientale e valutazione paesaggistica sin qui espletata; 
 
l’importo da corrispondere quale spesa onnicomprensiva e forfetttaria, IVA esclusa, è di Euro 
98.000,00 (novantottomila) per un totale complessivo di Euro 117.600,00 IVA compresa, relativa 
alla redazione del progetto preliminare, definitivo, S.I.A. e impatto paesaggistico; 
 
ritenuto quindi dover formalizzare quanto innanzi premesso e considerato tra l’ANAS S.p.A. e 
l’Amministrazione Comunale mediante la sottoscrizione di apposita convenzione che al presente 
atto si allega a farne parte integrante e sostanziale; 



Ritenuto, altresì di: 
 
autorizzare il Sindaco pro-tempore a sottoscrivere la convenzione con l’ANAS S.p.A. allegato, ad 
intervenuta esecutività del presente atto; 
 
informare il Dirigente Settore LL.PP. e RUP ing. Enzo Balducci della intervenuta formalizzazione 
della convenzione tra ANAS S.p.A. e Comune di Molfetta affinché provveda agli adempimenti di 
propria competenza in essa previsti; 
 
dare atto che la somma complessiva da corrispondere all’ANAS, in base all’art.4 della allegata 
Bozza di convenzione, è di Euro 117.600,00 IVA compresa di cui 98.000,00 già impegnato al 
Cap.54956   Bilancio 2004  con D.D. Settore LL.PP. n.120  del 14.04.2003 ed Euro 19.600,00 da 
impegnare al Cap.54956  Bilancio 2004; 
 
vista  e condivisa la bozza di convenzione tra ANAS S.P.A. e Comune di Molfetta allegata al 
presente atto a farne parte integrante; 
 
assunti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico 
Finanziario ai sensi dell’art.49- comma 1 – del T.U.E.E.L. approvato con decreto legislativo n. 
267/00;  
 
Con voti unanimi e favorevoli; 

D E L I B E R A 
 
1 – La narrativa costituisce parte integrante del presente atto. 
 
2 – Condividere e quindi approvare la bozza di convenzione allegata al presente atto a farne parte 
       Integrante e sostanziale. 
 
3 – Autorizzare il Sindaco pro-tempore  a sottoscrivere la convenzione di cui alla allegata bozza tra  
      l’Amministrazione Comunale e l’ANAS S.p.A. 
 
4 –Informare il Dirigente Settore LL.PP. e RUP, ing. Enzo Balducci, della intervenuta     

formalizzazione della convenzione tra ANAS S.p.A. e Comune di Molfetta affinché provveda  
     agli adempimenti di propria competenza in essi previsti. 
 
5 – Dare atto che la spesa complessiva è di Euro 117.600,00 di cui Euro 98.000,00 già impegnati 
      con D.D. n. 120 del 14.04.2003 al Cap.54956 Bilancio  2004 ed Euro 19.600,00 da impegnare  
      al Cap.54956 del Bilancio 2004. 
 
6 – Confermare Responsabile del procedimento l’ing. Enzo Balducci. 
 
7 – Trasmettere il presente provvedimento al settore Economico – Finanziario, LL.PP. al Sindaco e  
       ANAS S.p.A. Via Einaudi, 15 – Bari. 
  
 
 


